1

证券代码：603209         证券简称：兴通股份         公告编号：2024-

016

兴通海运股份有限公司

2023 年度募集资金存放与实际使用情况专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》和《上

海证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号——公告格式》的规定，兴通海运股

份有限公司（以下简称“公司”）编制了《2023 年度募集资金存放与实际使用情

况专项报告》，具体如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准兴通海运股份有限公司首次公开发行

股票的批复》（证监许可[2022]303 号）核准，公司向社会公众公开发行人民币

普通股股票（A 股）5,000 万股，发行价格为每股 21.52 元。本次发行募集资金总

额为 107,600.00 万元，扣除保荐承销费用、审计验资费用、律师费用、用于本次

发行的信息披露费用、发行上市手续费用及其他费用 8,573.33 万元（不含税）后，

实际募集资金净额为 99,026.67 万元。上述募集资金已于 2022 年 3 月 21 日全部

到账，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）就募集资金到账事项进行了审验并出

具了《验资报告》（容诚验字[2022]361Z0017 号），公司对募集资金已采取了专

户存储管理。

（二）募集资金使用及节余情况

截至 2023年 12月 31日，公司首次公开发行股票募集资金余额明细如下表：

单位：人民币元

项目 金额

募集资金总额 1,076,000,000.00

2

项目 金额

减：发行费用（不含税） 85,733,300.00

募集资金净额 990,266,700.00

减：已累计投入募集资金金额 846,741,209.63

其中：2023 年 1-12 月募投项目投入金额 119,776,848.72

加：累计利息收入与理财收益 9,956,480.92

减：累计手续费支出 55,436.92

减：节余募集资金永久补流 23,995,513.08

2023 年 12 月 31 日余额 129,431,021.29

注：期末余额与单项汇总差异系由四舍五入尾差导致。

二、募集资金管理情况

根据有关法律法规及《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运

作》等规范性文件的规定，遵循规范、安全、高效、透明的原则，公司制定了《兴

通海运股份有限公司募集资金管理办法》，对募集资金的存储、审批、使用、管

理与监督做出了明确的规定，以在制度上保证募集资金的规范使用。

2022 年 3 月，公司、中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）与中

国工商银行股份有限公司泉州泉港支行、中国银行股份有限公司泉港支行、中国

农业银行股份有限公司泉州泉港支行、招商银行股份有限公司泉州分行、中信银

行股份有限公司泉州分行分别签署了《募集资金专户存储三方监管协议》。

2023 年 5 月 16 日，公司、中信证券、公司全资子公司兴通海运（海南）有

限公司与招商银行股份有限公司泉州分行签订了《募集资金专户存储四方监管协

议》。

《募集资金专户存储三方监管协议》《募集资金专户存储四方监管协议》与

上海证券交易所公布的《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大

差异，监管协议的履行不存在问题。

截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金存储情况如下：

金额单位：人民币万元

主体 银行名称 账号 截止日余额 存储方式

兴通海运股份有 中国银行股份有限公 433846669990 0.00 活期存款

3

主体 银行名称 账号 截止日余额 存储方式

限公司 司泉港支行

兴通海运股份有

限公司

中国工商银行股份有

限公司泉州泉港支行
1408011229008000618 4,361.01 活期存款

兴通海运股份有

限公司

中信银行股份有限公

司泉州分行

8111301019088888999 8,251.74 活期存款

8111301031800796553 330.00 通知存款

兴通海运（海

南）有限公司

招商银行股份有限公

司泉州分行
595903165710838 0.35 活期存款

合计 12,943.10

三、2023 年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

截至2023年12月31日，公司实际投入相关项目的募集资金款项共计人民币

87,073.67万元，具体使用情况详见附表1：募集资金使用情况对照表。

（二）募投项目先期投入及置换情况

公司于 2022 年 4 月 8 日召开了第一届董事会第二十次会议和第一届监事会

第十七次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目和支付发

行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用 415,314,439.89 元募集资金置换预先

投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金。容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

进行了专项审核并出具了《关于兴通海运股份有限公司以自筹资金预先投入募集

资金投资项目及支付发行费用的鉴证报告》容诚专字[2022]361Z0227 号）。截至

2022 年 12 月 31 日，公司募集资金置换预先投入募投项目和支付发行费用的自

筹资金工作已完成。

具体内容详见公司于2022年4月9日在上海证券交易所网站和公司指定信息

披露媒体刊登的《兴通海运股份有限公司关于使用募集资金置换预先投入募投

项目和支付发行费用的自筹资金的公告》（公告编号：2022-006）。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

截至2023年12月31日，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的

情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

4

公司于 2023 年 4 月 7 日召开第二届董事会第四次会议和第二届监事会第四

次会议，审议通过了《兴通海运股份有限公司关于继续使用暂时闲置募集资金进

行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响公司募集资金投资项目正常实施的

前提下，继续使用不超过人民币 19,000 万元（含本数）的暂时闲置募集资金进

行现金管理，单笔理财产品期限最长不超过 12 个月。在前述额度内，资金可以

滚动使用，使用期限自该次董事会会议审议通过之日起 12 个月内有效。

具体内容详见公司于 2023 年 4 月 8 日在上海证券交易所网站和公司指定信

息披露媒体刊登的《兴通海运股份有限公司关于继续使用暂时闲置募集资金进行

现金管理的公告》（公告编号：2023-032）。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的情况

如下：

  单位：人民币万元

序号 产品 机构
实际投入

金额

实际收回

本金

尚未收

回本金

金额

预期年

化收益

1 结构性存款
中国工商银行股份有限公司 4,300.00 4,300.00 -

中信银行股份有限公司 40,350.00 40,350.00 -

2
国泰君安收益

凭证产品
国泰君安证券股份有限公司 10,600.00 10,600.00 -

4 存款类产品 中信银行股份有限公司 330.00 - 330.00 2.10%

合计  55,580.00 55,250.00 330.00 -

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

公司不存在超募资金情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

公司不存在超募资金情况。

（七）节余募集资金使用情况

鉴于公司首次公开发行股票募集资金投资的不锈钢化学品船舶购置项目、

MR 型成品油船舶购置项目已建成投产，公司结合实际经营情况将上述项目结项

并将节余募集资金永久补充流动资金。《兴通海运股份有限公司关于部分募投项

目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》已经公司于 2022 年 5 月 19

日召开的第一届董事会第二十二次会议、第一届监事会第十九次会议及 2022 年

5

6 月 10 日召开的 2021 年年度股东大会审议通过，同意将节余募集资金

23,941,342.06 元和银行利息 54,171.02 元转为永久性补充流动资金并注销相应募

集资金账户。

具体内容详见公司分别于 2022 年 5 月 20 日、6 月 11 日在上海证券交易所

网站和公司指定信息披露媒体刊登的《兴通海运股份有限公司关于部分募投项目

结项并将节余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2022-021）、《兴

通海运股份有限公司 2021 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2022-026）。

（八）募集资金使用的其他情况

“数字航运研发中心项目”拟通过购买办公场所的方式，在福建省厦门市

建立数字航运研发中心，因尚未找到合适的办公场所以及研发人员招聘不及预

期，该项目尚未使用募集资金。除上述情形外，截至 2023 年 12 月 31 日，公司

不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

（一）变更部分募集资金投资项目

公司于 2022 年 9 月 1 日召开第一届董事会第二十五次会议、第一届监事会

第二十一次会议，于 2022 年 9 月 19 日召开 2022 年第二次临时股东大会，审议

通过了《兴通海运股份有限公司关于变更部分募集资金投资项目的议案》，同意

对原项目“3 艘不锈钢化学品船舶购置项目”专用账户剩余募集资金 21,190.71 万

元（占募集资金净额的 21.40%）及利息 174.49 万元（不包含尚未收到的银行利

息）变更投向，投资于新项目“3 艘化学品船舶购建项目”。具体内容详见公司

分别于 2022 年 9 月 2 日、9 月 20 日在指定信息披露媒体及上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）披露的《兴通海运股份有限公司关于变更部分募集资金

投资项目的公告》（公告编号：2022-049）、《兴通海运股份有限公司 2022 年第

二次临时股东大会决议公告》（公告编号：2022-053）。

（二）变更部分募集资金投资项目实施方式

公司于 2023 年 4 月 24 日召开第二届董事会第五次会议、第二届监事会第五

次会议，于 2023 年 5 月 16 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《兴通海

运股份有限公司关于变更部分募集资金投资项目实施方式的议案》，同意将原募

6

集资金投资项目“2 艘不锈钢化学品船舶置换购置项目”的实施方式进行部分变

更，正在建造的 1 艘不锈钢化学品船舶（7,450 载重吨）不再置换“兴通油 69”

轮，变更为外贸化学品船。具体内容详见公司分别于 2023 年 4 月 25 日、5 月 17

日在指定信息披露媒体及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的

《兴通海运股份有限公司关于变更部分募集资金投资项目实施方式的公告》（公

告编号：2023-043）、《兴通海运股份有限公司 2022 年年度股东大会决议公告》

（公告编号：2023-054）。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司变更募集资金投资项目的资金具体使用情况

详见附表 2：变更募集资金投资项目情况表。

除上述情况外，截至 2023 年 12 月 31 日，公司不存在其他募集资金投资项

目变更情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司存在募集资金投资项目变更后部分募集资金使用未开立募集

资金专户的情形，具体情况如下：

（一）情况说明

2022年9月，公司募集资金投资项目变更后，新增实施主体公司全资子公司

兴通海运（海南）有限公司（以下简称“兴通海南”）未就募集资金单独开立

募集资金专用账户，同时公司未对募集资金投入方式（增资或借款）进行明

确。

募集资金投资项目变更后，截至本公告出具之日，公司先后从公司在中国工

商银行泉州泉港支行开立的募集资金专户（账号：1408011229008000618，以下

简称“原专户”）向全资子公司兴通海南在中国银行泉州锦绣支行开立的基本户

（账号：433847779990，以下简称“中行基本户”）汇款 5 次，具体情况如下：

1.27,000 载重吨外贸化学品船购置（“丰海 35”轮）

序号 时间
金额

（万元）
支出内容

投入

方式

中行基本户投入

该船舶累计金额

（万元）

备注

1 2022-09-21 3,782.16
支付“丰海 35”轮第

二期购船款
增资 5,705.64

当天转入

当天支付

7

序号 时间
金额

（万元）
支出内容

投入

方式

中行基本户投入

该船舶累计金额

（万元）

备注

2 2022-10-24 700.00 “丰海 35”轮修理款 借款 5,763.54

3 2023-01-11 197.84 “丰海 35”轮修理款 借款 6,065.80

 合计 4,680.00   6,065.80

2.13,000 载重吨外贸化学品船建造

序号 时间
金额

（万元）
支出内容

投入

方式

中行基本户投入

该船舶累计金额

（万元）

备注

1 2022-10-24 1,500.00
13,000T 船舶第一

期建造款
增资 1,650.00

2 2023-03-09 4,950.00
支付 13,000T 船舶

第二期建造款
借款 6,600.00

当天转入

当天支付

 合计 6,450.00   6,600.00

公司将募集资金从原专户转入兴通海南的中行基本户，用于支付募集资金投

资项目的相关支出，中行基本户投入相关船舶的累计金额均大于募集资金转入金

额，不存在募集资金闲置在中行基本户的情形，不存在变相改变募集资金用途的

情形，不影响募集资金投资计划的正常进行，未对募集资金造成损失。

（二）公司已履行的程序

针对上述事项，公司已要求相关部门及人员予以高度重视，安排专人对相关

事项进行整改，防范类似情况再次发生，后续严格按照《上海证券交易所上市公

司自律监管指引第 1 号——规范运作》要求对募集资金进行管理和使用。

公司于 2023 年 4 月 24 日召开的第二届董事会第五次会议、第二届监事会第

五次会议已审议通过《兴通海运股份有限公司关于确认募集资金投资项目变更后

部分募集资金使用情况的议案》《兴通海运股份有限公司关于全资子公司开立募

集资金专用账户并签订募集资金专户存储四方监管协议的议案》，对公司前期募

集资金投入金额和投入方式进行确认，并开立募集资金专用账户，将存放于原专

户中尚未使用的募集资金转入新开立的募集资金专用账户进行严格监管。

公司于 2023 年 5 月 16 日召开的 2022 年度股东大会审议通过《兴通海运股

份有限公司关于确认募集资金投资项目变更后部分募集资金使用情况的议案》，

对公司前期募集资金投入金额和投入方式进行确认。

8

除上述情形外，公司不存在募集资金使用及管理的违规情形。

六、保荐人核查意见

2024 年 3 月 20 日，中信证券针对本公司 2023 年度募集资金存放与使用情

况出具了《中信证券股份有限公司关于兴通海运股份有限公司 2023 年度募集资

金存放与实际使用情况的核查意见》，核查意见认为，本持续督导期内，兴通股

份存在募集资金投资项目变更后部分募集资金使用未开立募集资金专户的情形，

公司已整改完毕并经公司董事会、股东大会确认。除此之外，公司 2023 年度募

集资金存放与使用情况符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易

所股票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用

的监管要求》等规定，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不

存在违规使用募集资金的情形。

附表1：募集资金使用情况对照表

附表2：变更募集资金投资项目情况表

特此公告。

兴通海运股份有限公司董事会

2024年3月21日

附表 1：

2023 年度募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 99,026.67 本年度投入募集资金总额 11,977.68

变更用途的募集资金总额 32,332.69
已累计投入募集资金总额 87,073.67

变更用途的募集资金总额比例 32.65%

承诺投资

项目

已变更

项目，

含部分

变更

（如

有）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末投

入进度

(%)(4)＝
(2)/(1)

项目达到预定可使用

状态日期

本年度实

现的效益

[注 4]

是否达到

预计效益

[注 5]

项目可

行性是

否发生

重大变

化

不锈钢化

学品船舶

购置项目

否 12,200.00 10,947.72 10,947.72  10,947.72  100.00 2020 年 11 月 1,761.93 否 否

MR 型 成

品油船舶

购置项目

否 19,000.00 17,858.15 17,858.15  17,858.15  100.00 2020 年 11 月 3,434.06 是 否

3艘不锈钢

化学品船

舶购置项

目[注 1]

是 28,700.00 7,700.00 7,700.00  7,509.29 -190.71 97.52

“兴通 7”轮达到预定

可使用状态日期为

2022 年 1 月

1,015.36 是 否

3艘化学品

船舶购建

项目[注 2]

是  21,190.71 21,190.71 7,075.56 17,242.15 -3,948.56 81.37

“兴通 759”轮达到预

定可使用状态日期为

2022 年 10 月

“XT DOLPHIN”轮达

到预定可使用状态日

3,622.22 不适用 否

期为 2023 年 2 月

2艘不锈钢

化学品船

舶置换购

置项目

[注 3]

是 21,630.00 21,630.00 21,630.00 4,902.12 21,820.14 190.14 100.88

“兴通 79”轮达到预

定可使用状态日期为

2022 年 8 月

“XT PEACE”轮达到

预定可使用状态日期

为 2023 年 12 月

1,580.14 不适用 否

数字航运

研发中心

项目

否 8,200.00 8,200.00 8,200.00   -8,200.00  不适用 不适用 不适用 否

补充流动

资金
否 9,296.67 9,296.67 9,296.67  9,296.67  100.00 不适用 不适用 不适用 否

节余募集

资金永久

补充流动

资金

  2,394.13 2,394.13  2,399.55 5.42 100.23 不适用 不适用 不适用 否

合计 — 99,026.67 99,217.38 99,217.38 11,977.68 87,073.67 -12,143.71 — —  — —

未达到计划进度原因(分具体项目)
“数字航运研发中心项目”拟通过购买办公场所的方式，在福建省厦门市建立数字航运研发中心，

因尚未找到合适的办公场所以及研发人员招聘不及预期，该项目尚未使用募集资金。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

公司于 2022 年 4 月 8 日分别召开了第一届董事会第二十次会议和第一届监事会第十七次会议，审议

通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目和支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司

使用 415,314,439.89 元募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金。容诚会计师

事务所（特殊普通合伙）进行了专项审核并出具了《关于兴通海运股份有限公司以自筹资金预先投

入募集资金投资项目及支付发行费用的鉴证报告》容诚专字[2022]361Z0227 号）。公司保荐人出具

了《中信证券股份有限公司关于兴通海运股份有限公司使用募集资金置换预先投入募投项目和支付

发行费用的自筹资金的核查意见》，监事会、独立董事对上述事项均发表了明确的同意意见。公司

募集资金置换预先投入募投项目和支付发行费用的自筹资金工作已于 2022 年度完成。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况   不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司于 2023 年 4 月 7 日召开第二届董事会第四次会议和第二届监事会第四次会议，审议通过了《兴

通海运股份有限公司关于继续使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影

响公司募集资金投资项目正常实施的前提下，继续使用不超过人民币 19,000 万元（含本数）的暂时

闲置募集资金进行现金管理，单笔理财产品期限最长不超过 12 个月，在前述额度内，资金可以滚动

使用。使用期限自该次董事会会议审议通过之日起 12 个月内有效。截至 2023 年 12 月 31 日，公司

实际使用募集资金进行现金管理尚未收回的本金金额为 330.00 万元。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金节余的金额及形成原因

鉴于公司首次公开发行股票募集资金投资的不锈钢化学品船舶购置项目、MR 型成品油船舶购置项

目已建成投产，公司结合实际经营情况将该项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金。有关上

述《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》已经公司于 2022 年 5 月

19 日召开的第一届董事会第二十二次会议、第一届监事会第十九次会议及 2022 年 6 月 10 日召开的

2021 年年度股东大会审议通过，同意将节余募集资金 23,941,342.06 元和银行利息 54,171.02 元转为

永久性补充流动资金并注销相应募集资金账户。

节余原因：公司在募投项目建设过程中，严格按照募集资金管理的有关规定，本着合理、节约、有

效的原则，结合实际情况，审慎地使用募集资金，在进行上述两项募投项目的船舶购买时，境外船

舶市场价格波动导致本次募集资金节余。

募集资金其他使用情况   无

注 1：原项目“3 艘不锈钢化学品船舶购置项目”包括购建 1 艘 5,500 载重吨不锈钢化学品船、2 艘 7,500 载重吨不锈钢化学品船，其中 5,500 载重

吨船舶（“兴通 7”轮）已投入使用。对尚未使用的募集资金 21,190.71 万元（不含利息）变更投向，投资于新项目“3 艘化学品船舶购建项目”。

注 2：该项目为新项目“3 艘化学品船舶购建项目”，包括购买 2 艘 27,000 载重吨化学品船，建造 1 艘 13,000 载重吨化学品船。

注 3：公司将原募集资金投资项目“2 艘不锈钢化学品船舶置换购置项目”中其中 1 艘船舶的实施方式进行变更，即正在建造的 1 艘不锈钢化学品

船舶（7,450 载重吨）不再置换“兴通油 69”轮，变更为外贸化学品船。

注 4：该指标为项目累计实现的营业现金毛流量。

注 5：是否达到预计效益说明如下：

1、不锈钢化学品船舶购置项目

截至 2023 年 12 月 31 日，该项目的营业现金毛流量为 6,976.97 万元，预计效益计算的营业现金毛流量为 7,603.07 万元，募投项目效益达到率为

91.77%，与预计效益略有差异主要系 2023 年下游炼厂集中检修，导致船舶利用率较低所致。

2、3 艘化学品船舶购建项目

该项目为募集资金变更投向后的新项目，包括购买 2 艘 27,000 载重吨化学品船，建造 1 艘 13,000 载重吨化学品船。截至 2023 年 12 月 31 日，该项

目尚有 1 艘船舶未投入使用，无法评价是否达到预计效益。

3、2 艘不锈钢化学品船舶置换购置项目

该项目包括购建 1 艘 8,000 载重吨不锈钢化学品船用于置换“兴通油 59”，购建 1 艘 7,450 载重吨不锈钢外贸化学品船（变更实施方式后）。截至

2023 年 12 月 31 日，该项目尚有 1 艘船舶未实现收入，无法评价是否达到预计效益。

附表 2：

2023 年度变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的项

目
对应的原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额(1)

本年度实际

投入金额

实际累计投入

金额(2)

投资进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预定可使用状态日

期

本年度实

现的效益

是否达到预

计效益

变更后的项目可

行性是否发生重

大变化

3 艘化学品船

舶购建项目

3 艘不锈钢化

学品船舶购置

项目

21,190.71 7,075.56 17,242.15 81.37

“兴通 759”轮达到预定可使

用状态日期为 2022 年 10 月

“XT DOLPHIN”预定可使用

状态日期为 2023 年 2 月

3,622.22 不适用 否

2 艘不锈钢化

学品船舶置

换购置项目

2 艘不锈钢化

学品船舶置换

购置项目

21,630.00 4,902.12 21,820.14 100.88

“兴通 79”轮达到预定可使

用状态日期为 2022 年 8 月

“XT PEACE”轮达到预定可

使用状态日期为 2023 年 12

月

1,580.14 不适用 否

合计 — 42,820.71 11,977.68 39,062.29 — — 5,202.36 — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

(分具体募投项目)

1.为了更好推进公司“1+2+1”战略发展规划，巩固国内沿海化学品水上运输龙头企业地位，积极开拓国际化学品水

上运输业务，丰富船舶吨位布局，扩大船队规模，提升公司竞争力和市场占有率，同时为了满足客户对大型船舶的

需求，适应市场环境变化，公司原项目“3 艘不锈钢化学品船舶购置项目”部分变更为“3 艘化学品船舶购建项

目”，包括购买 1 艘 27,000 载重吨内贸化学品船、购买 1 艘 27,000 载重吨外贸化学品船、建造 1 艘 13,000 载重吨外

贸化学品船。随着国内大型炼化企业不断投产，化学品水上运输需求不断增长，对大型化船舶的需求增加。公司购

买的 27,000 载重吨内贸化学品船较原项目具有更强的市场竞争力，在满足客户需求的同时，能够进一步巩固公司在

化学品水上运输的龙头企业地位。随着全球化工行业产业结构调整，化工生产中心逐步转向亚洲地区，产生了庞大

的国际化学品运输需求，外贸化学品船以 1-3 万载重吨船型为主，新项目中购买的 27,000 载重吨外贸化学品船和建

造的 13,000 载重吨外贸化学品船均符合国际市场需求，有利于公司开拓国际化学品运输市场，参与国际竞争，提高

市场影响力，同时为客户和股东创造价值。公司于 2022 年 9 月 1 日召开第一届董事会第二十五次会议、第一届监事

会第二十一次会议，于 2022 年 9 月 19 日召开 2022 年第二次临时股东大会，审议通过了《兴通海运股份有限公司关

于变更部分募集资金投资项目的议案》，同意对原项目“3 艘不锈钢化学品船舶购置项目”专用账户剩余募集资金

21,190.71 万元（占募集资金净额的 21.40%）变更投向，投资于新项目 3 艘化学品船舶购建项目”。具体内容详见

公司分别于 2022 年 9 月 2 日、9 月 20 日在指定信息披露媒体及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）

披露的《兴通海运股份有限公司关于变更部分募集资金投资项目的的公告》（公告编号：2022-049）、《兴通海

运股份有限公司 2022 年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：2022-053）。

2.公司结合市场情况和客户需求，对“兴通油 69”轮的实际运营状况、船舶质量进行充分评估与论证后，确定“兴通

油 69”轮可以继续提供服务，尚未达到需要进行置换的时点，未来将根据实际情况再择机通过“退一进一”方式申请

新增运力进行置换。同时，随着全球化工行业产业结构调整，化工生产中心逐步转向亚洲地区，产生了庞大的国际化

学品运输需求，公司对募集资金投资项目“2 艘不锈钢化学品船舶置换购置项目”的实施方式进行部分变更，正在建

造的 1 艘不锈钢化学品船舶（7,450 载重吨）不再置换“兴通油 69”轮，变更为外贸化学品船，以满足国际化学品运

输需求的增长。公司于 2023 年 4 月 24 日召开第二届董事会第五次会议、第二届监事会第五次会议，于 2023 年 5 月

16 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《兴通海运股份有限公司关于变更部分募集资金投资项目实施方式的议

案》，同意将原募集资金投资项目“2 艘不锈钢化学品船舶置换购置项目”的实施方式进行部分变更，正在建造的 1 艘

不锈钢化学品船舶（7,450 载重吨）不再置换“兴通油 69”轮，变更为外贸化学品船。具体内容详见公司分别于 2023

年 4 月 25 日、5 月 17 日在指定信息披露媒体及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《兴通海运

股份有限公司关于变更部分募集资金投资项目实施方式的公告》（公告编号：2023-043）、《兴通海运股份有限

公司 2022 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2023-054）。

未达到计划进度的情况和原因(分具体募

投项目)
不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情

况说明
不适用

	一、募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额、资金到位时间
	（二）募集资金使用及节余情况

	二、募集资金管理情况
	三、2023年度募集资金的实际使用情况
	（一）募集资金投资项目的资金使用情况
	（二）募投项目先期投入及置换情况
	（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
	（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况
	（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况
	（七）节余募集资金使用情况
	（八）募集资金使用的其他情况

	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	（一）变更部分募集资金投资项目
	（二）变更部分募集资金投资项目实施方式

	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	（一）情况说明
	（二）公司已履行的程序

	六、保荐人核查意见